
 
 

 

Anpassungslehrgang Kindheitspädagogik  
 
Kohorten Bezeichnung: K9  
(mit Deutschförderung „Berufliche Kommunikationskompetenz / BeKoKo“) 

Termine für 2025 
 

Eröffnungsveranstaltung 
htw saar,  
Malstatter Str. 17  
66117 Saarbrücken  

14.02.2025 12:30 Uhr 
 

Raum 11.07.01 

 

Lerneinheiten Termin Raum Dozent*in 

1 Einführung & Übersicht 14.02.2025 11.07.01 Zimmer, Nina  

2.1 
Professionelle Haltung –  
Professionelles Handeln 

14.02.2025 
15.02.2025 

11.06.04 
11.07.07 

Boos, Lisa 
Guarneri, Sylvie 

8.3 Pädagogische Schlüsselsituationen  
21.03.2025 
04.04.2025 

11.07.01 
11.04.08 

Hein, Sandra  
Stilz, Nadine 

2.2 Saarländisches Bildungsprogramm 

05.04.2025 
8.30-15 Uhr 
 
12.04.2025 
9-13 Uhr 

11.04.08 
 
 
11.07.01 
 

Hein, Sandra 
Stilz, Nadine 

3.1 

Rechtliche Grundlagen der profes-
sionellen Arbeit mit Kindern, 
SBEBG, KJSG, SGB VIII und UN-
Kinderrechtskonvention 

16.05.2025 
17.05.2025 

11.03.15 
11.05.11 

Garnier, Anne 

3.2 Institutioneller Kinderschutz 24.05.2025 11.05.15 Morbach, Heike 
4 Konzepte der Partizipation 13.06.2025 11.05.11 Selzer, Sigrid 

5 Beobachtung und Dokumentation  
27.06.2025 
28.06.2025 

11.07.01 Fröhlich, Christoph 

6.1 Diversität, interkulturelle Bildung  22.08.2025 11.07.01 
Boos, Lisa  
Guarneri, Sylvie 

6.2 Mehrsprachigkeit 11.10.2025 11.07.01 
Hammes Di-Bernardo, 
Eva 

7 Didaktik & Methodik 
19.09.2025 
20.09.2025 

11.06.04 
Groß-Somfleth, Chris-
toph  
Fröhlich, Christoph 

8 Anwendungsbezogene KP    

8.2 
Bildungs- und Erziehungspartner-
schaft (Einbezug des SBP), Eltern-
gespräche 

12.09.2025 11.04.01 Spath, Simone MB 

9 
Einführung in das wissenschaftli-
che Arbeiten (nur für DQR6) 

29.08.2025  
12:30-16:00h 
07.11.2025 
12:30-16:00h 
06.12.2025  
09:30-13:00h 

11.05.10 
xxx 
11.06.02 
xxx 
11.04.08 
xxx 

Hergarten, Julia 

 



 
 

 
 
 

WP Wahlpflichtveranstaltungen Termin Raum Dozent*in 

 Beziehung und Interaktion  
https://eveeno.com/124793438  

25.10.2025 
09:00-16:00h 

11.06.04 
 
Haupert, Lisa 
 

 Sexualpädagogische Standards 
https://eveeno.com/180575952  

08.11.2025 
09:00-16:00h 11.05.10 Haupert, Lisa 

 Digitale Medien 
https://eveeno.com/300963834  

21.11.2025 
22.11.2025 
jeweils 
09:00-16:00h 

11.05.11 
11.05.10 

Georgi, Michaela 

 Alltagsintegrierte Sprachbildung 
https://eveeno.com/227143466  

05.12.2025 
13.12.2025 
jeweils 
09:00-16:00h 

11.04.08 
11.07.07 

Georgi, Michaela 

 
Musikalische Angebote in pädago-
gischen Einrichtungen 
https://eveeno.com/204395532  

28.11.2025 
29.11.2025 
jeweils 
09:00-16:00h 

10.00.02 
10.00.02 

Scheider-Kruschardt, Eva 
Der Raum befindet sich in 
Geb.10 gegenüber/EG 
neben Mensa 

 
Bildung für Nachhaltige Entwick-
lung (BNE) 
https://eveeno.com/257269707  

12.12.2025 
09:00-16:00h 11.07.01 Scherer-Pytlik, Sandra 

 Adultismus 
https://eveeno.com/134427541  

19.12.2025 
09:00-16:00h 11.05.11 Hubig Annabelle 

 
Bitte beachten Sie: Die Wahlpflichtseminare haben eine Teilnehmerbegrenzung von je max. 
25 Personen. Die Anmeldung erfolgt über die Veranstaltungsplattform eveeno. Anmeldelinks 
siehe oben. Insgesamt müssen Sie 3 Tage aus dem Bereich Wahlpflicht nachweisen. Dies 
bedeutet z.B. ein zweitägiges + ein eintägiges Seminar. Ein zweitägiges Seminar kann nicht 
nur an einem Tag besucht und anerkannt werden – Die Tage bauen aufeinander auf. Selbst-
verständlich dürfen Sie auch mehr als 3 Tage besuchen. Bitte nehmen Sie Rücksicht und 
buchen Sie nur die Veranstaltungen, die Sie auch tatsächlich besuchen können.  
 

 
Berufliche Kommunikationskom-
petenz (bitte beachten Sie die 
Uhrzeiten für BeKoKo , s.u.) 

Termin Raum Dozent*in 

 BeKoKo 1 09.05.2025 11.04.09 Nikoloz Lomtadze 

 BeKoKo 2 10.05.2025 11.07.01 Patrik Meisberger 

 BeKoKo 3 23.05.2025  11.03.15  Nikoloz Lomtadze 

 BeKoKo 4 14.06.2025 11.05.11 Patrik Meisberger 

 BeKoKo 5 23.08.2025 11.05.11 Patrik Meisberger 

 BeKoKo 6 29.08.2025 
findet nicht statt 

11.05.11 Nikoloz Lomtadze 

 Schreibwerkstatt (Themenfindung) 05.09.2025 11.05.10 Nikoloz Lomtadze 

 BeKoKo 7 06.09.2025 11.05.10 Patrik Meisberger 

 BeKoKo 8 13.09.2025 11.06.02 Patrik Meisberger 

 BeKoKo 9  26.09.2025 11.06.04 Nikoloz Lomtadze 

 BeKoKo 10 27.09.2025 11.05.11 Patrik Meisberger 

 BeKoKo 11 31.10.2025 11.06.02 Nikoloz Lomtadze 



 
 

 
 Schreibwerkstatt 14.11.2025 11.06.02 Nikoloz Lomtadze 

 Schreibwerkstatt 15.11.2025 11.06.01 Patrik Meisberger 

 Schreibwerkstatt  06.12.2025 
13:00-16:00h 

11.03.15 Patrik Meisberger 

 

Uhrzeit:  
Die Blöcke finden in der Regel freitags und samstags statt: 
Freitag: 12:30-19:00 Uhr 
Samstag: 09:00-16:00 Uhr 
Sofern nicht anders angegeben.   
 
Uhrzeit BeKoKo:   
Freitag: 12:30-17:30 Uhr 
Samstag: 09:00-13:00 Uhr  
Sofern nicht anders angegeben. 

 
Veranstaltungsorte:  
htw saar, Campus Alt-Saarbrücken, Goebenstr. 40 oder Malstatter Str.17 
 

Bitte beachten Sie, dass Teilnahmepflicht an allen Lerneinheiten besteht. Jedes Mo-
dul muss zu min. 50 % absolviert werden, unter Beachtung einer Gesamt-Anwesen-
heitsquote von 80 %. Verspätungen zu Beginn oder Abmeldung ab 30 Minuten vor 
Ende werden in der Anwesenheitsliste registriert. 

 
Stand: 22.10.2025 


