



Hochschule für Technik und Wirtschaft des Saarlandes University of Applied Sciences

Anpassungslehrgang Kindheitspädagogik

Kohorten Bezeichnung: K9

(mit Deutschförderung "Berufliche Kommunikationskompetenz / BeKoKo")

Termine für 2025

Eröffnungsveranstaltung
htw saar,
Malstatter Str. 17
66117 Saarbrücken

14.02.2025 12:30 Uhr
Raum 11.07.01

Lerneinheiten		Termin	Raum	Dozent*in
1	Einführung & Übersicht	14.02.2025	11.07.01	Zimmer, Nina
2.1	Professionelle Haltung –	14.02.2025	11.06.04	Boos, Lisa
	Professionelles Handeln	15.02.2025	11.07.07	Guarneri, Sylvie
8.3	Pädagogische Schlüsselsituationen	21.03.2025	11.07.01	Hein, Sandra
		04.04.2025	11.04.08	Stilz, Nadine
		05.04.2025	11.04.08	
		8.30-15 Uhr		Hein, Sandra
2.2	Saarländisches Bildungsprogramm			Stilz, Nadine
		12.04.2025	11.07.01	July, Hading
		9-13 Uhr		
	Rechtliche Grundlagen der profes-			
3.1	sionellen Arbeit mit Kindern,	16.05.2025	11.03.15	Garnier, Anne
	SBEBG, KJSG, SGB VIII und UN-	17.05.2025	11.05.11	,
2.0	Kinderrechtskonvention	04.05.0005	44.05.45	Manhaala Hailea
3.2	Institutioneller Kinderschutz	24.05.2025	11.05.15	Morbach, Heike
4	Konzepte der Partizipation	13.06.2025	11.05.11	Selzer, Sigrid
5	Beobachtung und Dokumentation	27.06.2025	11.07.01	Fröhlich, Christoph
		28.06.2025		Boos, Lisa
6.1	Diversität, interkulturelle Bildung	22.08.2025	11.07.01	Guarneri, Sylvie
				Hammes Di-Bernardo,
6.2	Mehrsprachigkeit	11.10.2025	11.07.01	Eva
				Groß-Somfleth, Chris-
7	Didaktik & Methodik	19.09.2025	11.06.04	toph
	Blackin a Wethoun	20.09.2025	11.00.04	Fröhlich, Christoph
_				Tremen, Chiletoph
8	Anwendungsbezogene KP			
	Bildungs- und Erziehungspartner-			
8.2	schaft (Einbezug des SBP), Eltern-	12.09.2025	11.04.01	Spath, Simone MB
	gespräche			
		29.08.2025	11.05.10	
		12:30-16:00h	XXX	
9	Einführung in das wissenschaftli-	07.11.2025	11.06.02	Hergarten, Julia
	che Arbeiten (nur für DQR6)	12:30-16:00h	XXX	i i i ganton, oana
		06.12.2025	11.04.08	
		09:30-13:00h	XXX	



thtw saar

Hochschule für Technik und Wirtschaft des Saarlandes University of

University of Applied Sciences

WP	Wahlpflichtveranstaltungen	Termin	Raum	Dozent*in
	Beziehung und Interaktion https://eveeno.com/124793438	25.10.2025 09:00-16:00h	11.06.04	Haupert, Lisa
	Sexualpädagogische Standards https://eveeno.com/180575952	08.11.2025 09:00-16:00h	11.05.10	Haupert, Lisa
	Digitale Medien https://eveeno.com/300963834	21.11.2025 22.11.2025 jeweils 09:00-16:00h	11.05.11 11.05.10	Georgi, Michaela
	Alltagsintegrierte Sprachbildung https://eveeno.com/227143466	05.12.2025 13.12.2025 jeweils 09:00-16:00h	11.04.08 11.07.07	Georgi, Michaela
	Musikalische Angebote in pädagogischen Einrichtungen https://eveeno.com/204395532	28.11.2025 29.11.2025 jeweils 09:00-16:00h	10.00.02 10.00.02	Scheider-Kruschardt, Eva Der Raum befindet sich in Geb.10 gegenüber/EG neben Mensa
	Bildung für Nachhaltige Entwick- lung (BNE) https://eveeno.com/257269707	12.12.2025 09:00-16:00h	11.07.01	Scherer-Pytlik, Sandra
	Adultismus https://eveeno.com/134427541	19.12.2025 09:00-16:00h	11.05.11	Hubig Annabelle

<u>Bitte beachten Sie:</u> Die Wahlpflichtseminare haben eine Teilnehmerbegrenzung von je max. 25 Personen. Die Anmeldung erfolgt über die Veranstaltungsplattform eveeno. Anmeldelinks siehe oben. Insgesamt müssen Sie **3 Tage** aus dem Bereich Wahlpflicht nachweisen. Dies bedeutet z.B. ein zweitägiges + ein eintägiges Seminar. Ein zweitägiges Seminar kann nicht nur an einem Tag besucht und anerkannt werden – Die Tage bauen aufeinander auf. Selbstverständlich dürfen Sie auch mehr als 3 Tage besuchen. Bitte nehmen Sie Rücksicht und buchen Sie nur die Veranstaltungen, die Sie auch tatsächlich besuchen können.

Berufliche Kommunikationskom- petenz (bitte beachten Sie die Uhrzeiten für BeKoKo, s.u.)	Termin	Raum	Dozent*in
BeKoKo 1	09.05.2025	11.04.09	Nikoloz Lomtadze
BeKoKo 2	10.05.2025	11.07.01	Patrik Meisberger
ВеКоКо 3	23.05.2025	11.03.15	Nikoloz Lomtadze
BeKoKo 4	14.06.2025	11.05.11	Patrik Meisberger
ВеКоКо 5	23.08.2025	11.05.11	Patrik Meisberger
BeKoKo 6	29.08.2025 findet nicht statt	11.05.11	Nikoloz Lomtadze
Schreibwerkstatt (Themenfindung)	05.09.2025	11.05.10	Nikoloz Lomtadze
ВеКоКо 7	06.09.2025	11.05.10	Patrik Meisberger
ВеКоКо 8	13.09.2025	11.06.02	Patrik Meisberger
ВеКоКо 9	26.09.2025	11.06.04	Nikoloz Lomtadze
BeKoKo 10	27.09.2025	11.05.11	Patrik Meisberger
BeKoKo 11	31.10.2025	11.06.02	Nikoloz Lomtadze



Hochschule für Technik und Wirtschaft des Saarlandes University of Applied Sciences



Schreibwerkstatt	14.11.2025	11.06.02	Nikoloz Lomtadze
Schreibwerkstatt	15.11.2025	11.06.01	Patrik Meisberger
Schreibwerkstatt	06.12.2025 13:00-16:00h	11.03.15	Patrik Meisberger

Uhrzeit:

Die Blöcke finden in der Regel freitags und samstags statt:

Freitag: 12:30-19:00 Uhr Samstag: 09:00-16:00 Uhr Sofern nicht anders angegeben.

Uhrzeit BeKoKo:

Freitag: 12:30-17:30 Uhr Samstag: 09:00-13:00 Uhr Sofern nicht anders angegeben.

Veranstaltungsorte:

htw saar, Campus Alt-Saarbrücken, Goebenstr. 40 oder Malstatter Str.17

Bitte beachten Sie, dass Teilnahmepflicht an allen Lerneinheiten besteht. Jedes Modul muss zu min. 50 % absolviert werden, unter Beachtung einer Gesamt-Anwesenheitsquote von 80 %. Verspätungen zu Beginn oder Abmeldung ab 30 Minuten vor Ende werden in der Anwesenheitsliste registriert.

Stand: 22.10.2025